
Прокуратура Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Н ижегородской области

Выксунская городская 
прокуратура

'327315 081319
Директору ГБУ «СРЦН г.о.г. Выкса»

Черненковой Ю.А.

ул. Зуева, д.52, пом.2, р.п. Ближне-
11 есо ч н ос, г. В ы кс а, Н и же городе кая 
область, 607044

Красная площадь, 6 
г. Выкса, 607060

Прдр-20220054-86-23/-20220054
—.... .... ...................-.... ....

На №.... ... .. ....

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
Об устранении нарушений 
федерального законодательства

Городской прокуратурой на основании поручения прокуратуры 
Нижегородской области проведена соблюдения требований федерального 
законодательства ГБУ «СРЦН г.о.г. Выкса».

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ) регулирует отношения, 
направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях 
повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, 
работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких 
закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких 
закупок

В соответствии со ст. 4 Закона № 44-ФЗ, в целях информационного 
обеспечения контрактной системы в сфере закупок создается и ведется единая 
информационная система. Единая информационная система, в числе прочего, 
содержит реестр контрактов, заключенных заказчиками.

Информация, содержащаяся в единой информационной системе, 
размешается на официальном сайге www.zakupki.gov.ru.

Согласно ст. 7 Закона №> 44-ФЗ в Российской Федерации обеспечивается 
свободный и безвозмездный доступ к информации о контрактной системе в сфере 
закупок. Открытость и прозрачность информации, указанной в части I настоящей 
статьи, обеспечиваются, в частности, путем ее размещения в единой 
информационной системе. Информация. предусмотренная настоящим 
Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе, 
должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.4 ст. 93 Закона №44-ФЗ (в ред. Федеральных законов от 
01.05.2019 №71-ФЗ, от 27.12.2019 №449-ФЗ) при осуществлении закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, 
предусмотренных пунктами 3. 4 и 5 (при осуществлении закупки товара на

Выксунская городская прокх рагура

№ 11рлр-2022?Ю54.К6ДГ.?('С2Л^У **

http://www.zakupki.gov.ru


2

сумму, предусмотренную частью 12 настоящей статьи), 6, 9, 11, 12, 18, 22, 23 , 30 
- 32, 34, 35, 37 - 41,46,49 части 1 настоящей статьи, заказчик обязан определить 
и обосновать цену контракта в порядке, установленном настоящим Федеральным 
законом, При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) в случаях, предусмотренных настоящей частью, контракт должен 
содержать обоснование цены контракта,

В силу ч. 7 ст. 94 Закона № 44-ФЗ приемка результатов отдельного этапа 
исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или 
оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены 
контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается 
заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми 
членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику 
(подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной 
форме мотивированный отказ от подписания такого документа.

Исходя из требований п. 9 ч.2, ч.З ст. 103 Закона № 44-ФЗ. в реестр 
контрактов, в числе прочего, включается контракт (с прилагаемыми 
документами), заключенный в соответствии с настоящим Федеральным законом 
по результатам проведения электронных процедур, закрытых электронных 
процедур, копия заключенного контракта, подписанная усиленной электронной 
п од 11 и сью за казн и ка.

В порядке, установленном в соответствии с частью 6 ст. 103 Закона №44-ФЗ, 
в указанный орган направляется информация, в том числе копию заключенного 
контракта, подписанная электронной подписью, вид которой предусмотрен 
Федеральным законом, заказчика.

Проверкой установлено, что 11.05.2021 между ГБУ «СРЦН г.о.г. Выкса» и 
АО «Газпром Межрегионгаз Нижний Новгород» заключен контакт №33-3-8353- 
2/2021 на поставку газа на сумму 578 865,87 руб. (далее-Контракт).

21,01.2022 заключено дополнительное соглашение о расторжении 
Контракта.

Указанное соглашение о расторжении Контракта должно быть направлено 
в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение пяти рабочих 
дней, то есть 28.01.2022.

В нарушение положений ст. 103 Закона № 44-ФЗ вышеуказанный документ 
об оплате ответственными лицами ГБУ «СРЦН г.о.г. Выкса» направлен в 
федеральный орган исполнительной власти. осуществляющий 
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и размещены на 
официальном сайте закупок в сети Интернет только 24.01.2023.

Причинами и условиями, способствующими нарушению требований 
действующего федерального законодательства, явилось ненадлежащее 
исполнение своих должностных обязанностей ответственными 
дол жн остн ы м и л и ца м и.



3

Согласно ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 17.01.1992 №>2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации» прокурор или его заместитель по 
основаниям, установленным законом требует привлечения к ответственности 
лиц, нарушивших закон.

В силу положений ст. 192 Трудового кодекса Российской Федерации в 
случае совершения дисциплинарного проступка (то есть неисполнение или 
ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него 
трудовых обязанностей) работодателем к работнику применяется 
д и с ц и п л и н ар н ое взыска н и с.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24 Федерального закона 
от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Рассмотреть настоящее представление с участием представителя 
городской прокуратуры.

2. Принять конкретные меры, направленные на устранение допущенных 
нарушений, их причин и условий, им способствующих.

3. Рассмотреть вопрос о дисциплинарной ответственности виновных 
должностных лиц.

4. О результатах рассмотрения представления и принятых, мерах 
сообщить в городскую прокуратуру в установленный законом мес.яуФый срок 
с приложением копии приказов о привлечении к отдетственносугй./

' /</
I ородской прокурор / / /’/'] Е.С .Лобанов

Исп. Поздышев М.1О. 3-10-86



РЕШ EI1ИЕ
О I ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ

Заместитель Выксунского городского прокурора советник юстиции 
'Г.Е.Кудрячкова, -

РЕШИЛ:

1. Провести.проверку ГБУ «СРЦН г.о.г. Выкса».

2. Цель проверки: проверка соблюдения требований законодательства о 
контрактной системе в сфере закупок.

3. Ос нован не проверки: i юру чение прокуратуры Нижегородс кой 
'области.

4. Предмет проверки: требования законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок для государственных нужд.

5. Установить срок проведения проверки с 28.02.2023 но 03.03.2023.

6. Поручить проведение проверки: старшему помощнику Выксунского 
городского прокурора Поздышеву М.Ю.

7. Довести настоящее решение до директора ГБУ «СР1.Ц 1 г.о.г. Выкса».

Замести гель городского прокурора Г.Е.Кх дрячкова

Иен : По i iwiiieB М IO. те т : 3-! 0 X6


